
Департамент по здравоох-
ранению совместно с Управ-
лением Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благо-
получия человека по Смолен-
ской области провели пресс-
конференцию, в ходе которой 
рассказали об эпидемиологи-
ческой ситуации на Смолен-
щине, а также ответили на во-
просы региональных СМИ.

Начальник Управления 
Федеральной службы по над-
зору в сфере защиты прав по-
требителей и благополучия 
человека по Смоленской об-
ласти Сергей Рогутский рас-
сказал об эпидемиологической 
ситуации в регионе, а также 
привел статистику заболев-
ших. «Острые респираторные 
вирусные инфекции, как пра-
вило, регистрируются в нашей 
области в течение всего года, 
ими успевают переболеть по-
рядка 300-400 тысяч смолян. 
Пик заболеваемости, как пра-
вило, приходится на холодное 
время года. Такая тенденция 
заболеваемости, характерная 
для осенне-зимнего периода, 
имеет место быть не только 
у нас в области, но и во всем 
мире».

Начальник регионального 
Департамента по здравоохра-
нению Владимир Степченков 
рассказал об организационных 
мероприятиях, проводимых 

Регион в полной мере готов 
к оказанию медицинской помощи 

больным ОРВИ и гриппом
в медицинских учреждениях 
Смоленщины: «Регион в пол-
ной мере готов к оказанию ме-
дицинской помощи больным 
острой респираторной вирусной 
инфекцией, гриппом, а также их 
осложнениями, из которых наи-
более распространенным явля-
ется пневмония».

На сегодняшний день на 
территории области введены 
ограничительные мероприятия 
не только в ряде школ, но и в 
дошкольных образовательных 
учреждениях, а также в учреж-
дениях здравоохранения. В 
медицинских организациях об-
ласти усилены режимы дезин-
фекции, ограничено посещение 
больных, введен масочный ре-
жим.

«В целях оперативного реа-
гирования с учетом меняющейся 
эпидемической ситуации создан 
Штаб по противодействию эпи-
демическому распространению 
инфекционных заболеваний в 
Смоленской области. Заседания 
штаба проводятся ежедневно с 
целью оценки динамики ситуа-

ции за прошедшие сутки и не-
замедлительного принятия мер 
при необходимости», - отметил 
Владимир Степченков.

В профильном Департаменте 
подчеркивают – сегодня в боль-
ницах достаточно персонала, 
прежде всего, средних медицин-
ских работников для оказания 
необходимой помощи не толь-
ко по организации лечебного 
процесса, но и в плане ухода за 
пациентами в соответствии со 
стандартами оказания медицин-
ской помощи.

На данный момент в ре-
гионе работают 38 врачей-
инфекционистов и 176 средних 
медицинских работников ин-
фекционного профиля, которые 
направляются в очаги инфек-
ции для проведения лечебно-
организационных мероприятий. 
Общее число врачей и средних 
медицинских работников, спо-
собных оказывать помощь боль-
ным гриппом, составляет почти 
8 тысяч человек. 

Население, проживающее в 
сельской местности, может по-

лучить медицинскую помощь в 
25 центральных районных боль-
ницах, 8 участковых больни-
цах, 2 районных больницах, 38 
врачебных амбулаториях и 484 
фельдшерско-акушерских пун-
ктах.

Широко используются вы-
ездные формы медицинского об-
служивания населения. Осмотр 
граждан проводится в ФАПах, 
сельских врачебных амбулато-
риях и участковых больницах. 
Состав выездных бригад ком-
плектуется специалистами раз-
личного профиля в соответствии 
с потребностью.

Также по поручению Губер-
натора Алексея Островского в 
целях улучшения качества ока-
зания медицинской помощи 
больным респираторными за-
болеваниями перепрофилиро-
ваны 200 коек гастроэнтероло-
гического, кардиологического, 
пульмонологического, невроло-
гического отделений и отделе-
ния аллергологии-иммунологии 
Клинической больницы № 1 
Смоленска для госпитализа-

ции больных ОРВИ, гриппом, 
пневмонией.

На прошлой неделе было 
проведено внеплановое засе-
дание санэпидкомиссии в свя-
зи с лабораторным подтверж-
дением двух первых в текущем 
эпидсезоне случаев летальных 
исходов от вирусных пнев-
моний, вызванных пандеми-
ческим гриппом (А(Н1N1)
pdm09), который также назы-
вают свиным гриппом.

Умершие больные в возрас-
те около 60 лет не были приви-
ты от гриппа и имели факторы 
риска по тяжелому течению 
заболевания. Они поздно обра-
тились за медицинской помо-
щью, до этого лечились само-
стоятельно.

«Призываю всех тех, кто 
по каким-либо причинам не 
прошел вакцинацию против 
гриппа, в следующем году обя-
зательно это сделать. Потому 
что единственный доказанный 
способ предотвратить тяжелое 
осложненное течение гриппа – 
пройти своевременную вакци-
нацию против данной инфек-
ции. Но при этом не забывать о 
дополнительных мерах профи-
лактики», - акцентировала вни-
мание присутствующих глав-
ный специалист-эпидемиолог 
Департамента Смоленской 
области по здравоохранению 
Кристина Тхапа.

Иван Петров

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

вторнИк,
2

№ 6 (7531)
Цена свободная

февраля
  2016 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

официально

Глава региона Алексей 
Островский провел заседание 
Координационного совета по 
вопросам семьи, материнства, 
отцовства и детства. В его ра-
боте также приняли участие 
сопредседатель Координаци-
онного совета митрополит 
Смоленский и Рославльский 
Исидор, руководители органов 
исполнительной власти регио-
на, представители духовенства 
и общественных организаций.

Открывая заседание, Алек-
сей Островский отметил:

«Действенным социальным 
механизмом, направленным 
на поддержку семей, воспиты-
вающих детей, является предо-
ставление им мер социальной 
поддержки. В настоящее время 
в регионе предоставляется 20 
мер социальной поддержки в 
виде выплат и пособий, из них 
12 выплат производятся за счет 
средств областного бюджета. В 
прошлом году на эти цели из-
расходовано свыше 1 миллиар-
да 419 миллионов рублей, что 
на 20 процентов превышает 
объем средств, выделенных в 
2014 году. Мы каждый год идем 
на качественное увеличение. 
Данными мерами социальной 
поддержки воспользовались 
более 48 тысяч семей с деть-
ми».

На протяжении трех послед-
них лет на Смоленщине сохра-
няется устойчивая тенденция 
роста численности многодет-

Заседание Координационного совета при Губернаторе 
по вопросам семьи, материнства, отцовства и детства

ных семей. В 2015 году в смолен-
ских семьях родились третьими 
и последующими 1 327 детей, 
что на 205 детей больше, чем в 
2013 году. Количество многодет-
ных семей по сравнению с 2013 
годом увеличилось более чем на 
полторы тысячи и составляет 5 
174 многодетных семьи.

По словам Губернатора, важ-
ную роль в повышении рождае-
мости играет решение проблем 
по обеспечению местами детей 
в дошкольных учреждениях. 
По состоянию на 1 января 2016 
года в регионе обеспечена 100-
процентная доступность в полу-
чении дошкольного образования 
детьми в возрасте от 3-х до 7 лет. 
Но вместе с тем на повестке дня 
остро стоит проблема по обе-
спечению 2 390 детей в возрас-

те 1,5-3 лет местами в детских 
садах.

«Хочу отметить, что Смо-
ленская область, как я уже не-
однократно отмечал, взяла на 
себя повышенные обязательства 
по предоставлению семьям с 
детьми дополнительных мер со-
циальной поддержки в виде ре-
гионального материнского капи-
тала, размер которого с 1 января 
2015 года составляет 163 тысячи 
300 рублей. Более того, мы стали 
одним из 6 регионов, где данная 
выплата осуществляется уже на 
второго ребенка, в остальных 
субъектах РФ такой капитал вы-
плачивается на третьего и после-
дующих детей. Расходы област-
ного бюджета по распоряжению 
семьями областными средства-
ми составили свыше 1 милли-

арда 500 миллионов рублей, что 
позволило улучшить жилищные 
условия более 10 тысячам семей, 
а 280 семей направили област-
ные средства на получение об-
разования детьми», - проинфор-
мировал участников заседания 
Алексей Островский.

Драйвером роста демографи-
ческой ситуации в области, по 
мнению Губернатора, является 
не только поощрение рождаемо-
сти или финансовая поддержка 
семей с детьми, но и развитие 
сферы здравоохранения. В регио-
не ежегодно проводится диспан-
серизация детей и подростков. 
В прошлом году медицинскими 
осмотрами было охвачено более 
100 тысяч детей и подростков.

Наиболее актуальным для 
региона остается строительство 

с о в р е м е н н о го 
перинат ально -
го центра на 130 
коек, открыть ко-
торый планирует-
ся в начале 2017 
года.

В процессе 
обсуждения пред-
седатель Обще-
ственной палаты 
Смоленской об-
ласти Николай 
Мажар пред-
ложил обратить 
внимание на под-
держку института 
семьи в сельской 
местности. Глава 

региона данную инициативу 
одобрил и попросил обсудить 
этот вопрос на заседании Об-
щественной палаты, сформу-
лировав конкретные предло-
жения для включения в план 
мероприятий.

Кроме того Губернатор дал 
указание Департаменту по 
культуре и туризму в рамках 
Года российского кино, кото-
рый в соответствии с Указом 
Президента объявлен в этом 
году, проработать формат ки-
носеансов для семейного про-
смотра, в том числе, на терри-
тории муниципалитетов.

В плане работы Координа-
ционного совета на 2016 год 
намечено также проведение об-
ластного конкурса среди СМИ 
«Аист на крыше», направлен-
ного на пропаганду семейных 
ценностей, создание центров 
семейного чтения в библиоте-
ках муниципалитетов, актуа-
лизация деятельности местных 
Координационных советов по 
делам семьи, материнства, от-
цовства и детства.

В дополнение к этому ру-
ководителям муниципалитетов 
Смоленской области поруче-
но обеспечить постоянную 
профилактическую работу с 
семьями, находящимися в со-
циально опасном положении, 
в целях сохранения кровной 
семьи и сокращения числа «со-
циальных» сирот.

виталий Жемков



Заря2 2 февраля  2016 года № 6 (7531)

За десять лет реализации 
приоритетного национального 
проекта «Здоровье», в рамках 
которого действует программа 
«Родовые сертификаты», рож-
даемость в регионе увеличилась 
на 20%. В 2015 году на свет по-
явилось 9746 малышей, из них 
– 5114 мальчика и 4632 девочки. 
Отметим, что в 2006 году, когда 
программа только стартовала, у 
ее участниц родилось 8105 де-
тей.

Несмотря на количественный 
перевес представителей сильно-
го пола, есть районы, где больше 
рождается именно девочек. В 
прошлом году лидерами в этом 
направлении стали город Дес-
ногорск и Гагаринский, Руднян-
ский, Сычевский районы. Самые 
упитанные малыши, средним 
весом  3,53 кг, рождаются в Ве-
лижском районе, а самые высо-
кие, со средним ростом  53,65 
см, – в Вяземском, в то время 
когда средние показатели по об-
ласти: 3,38 кг и 52,16 см соответ-
ственно.  

В прошлом году 9646 жен-
щин стали мамами. Впервые 
радость материнства испытали 
4205 из них, у 4145 - появился 
второй ребенок, а у1296 - 3-и и 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области (новая редакция) (с изменениями), Положением о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Темкинский 
район» Смоленской области и решения постоянной комиссии по 
экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам, Темкин-
ский районный Совет депутатов  решил: 

1. Внести изменения в Приложение 7 к решению Темкинского 
районного Совета депутатов от 25.12.2015 г. № 149 «Об утверж-
дении местного бюджета муниципального района на 2016 год» со-
гласно приложению 1.

2. Внести изменения в Приложение 9 к решению Темкинского 
районного Совета депутатов от 25.12.2015 г. № 149 «Об утверж-
дении местного бюджета муниципального района на 2016 год» со-
гласно приложению 2.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в районной газете «Заря» и подлежит размещению 
на официальном сайте Администрации муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную   комиссию по экономическому развитию, бюджету, на-
логам и финансам  (председатель Молотилина А.В.).

Глава муниципального образования р.в. Журавлев
Председатель Совета депутатов а.н. васильев

решение районного Совета депутатов №8 от 29.01.2016 г. 
о внесении  изменений  в  решение темкинского   

 районного Совета депутатов  от 25 декабря  2015 года 
№ 149 «об утверждении местного бюджета 

муниципального района на 2016 год»

Итоги реализации 
федеральной программы 

«Родовый сертификат» 
в 2015 году

последующие дети. В 100 се-
мьях родились двойни. Сред-
ний возраст рожениц состав-
ляет 28 лет. Молодыми мамами 
до 20 лет стали 313 женщин, а 
стать матерями после 40 лет ре-
шили 232 женщины. Любимым 
месяцем для родов стал июнь, 
а день недели по-прежнему – 
вторник.

Для оказания качественной 
медицинской помощи жен-
щинам в период беременно-
сти, родов и при наблюдении 
ребенка в первый год жизни 
Смоленское отделение Фонда 
социального страхования РФ 
в 2015 году выделило медорга-
низациям региона более 96 млн 
рублей.

Интересные факты: Уже в 
январе 2016 года в городе Смо-
ленске на свет появились три 
тройни, причем одни из трой-
няшек родились совсем недав-
но – в Татьянин день. Такое 
число троен можно считать ре-
кордным, ведь ранее три трой-
ни рождались максимум за год, 
но никак не в один месяц.

Информация Смоленского 
регионального отделения 

фСС рф

10 февраля в 19.30 - на ж/д станцию 
«Темкино» прибывает агитпоезд лДПр. Состо-
ится встреча с депутатами Государственной Думы, 
будет работать общественная приемная. Приходите 
и передайте свое обращение на имя Руководителя 
фракции лДПр в Государственной Думе Владими-
ра Жириновского.

Решение вашей проблемы будет требовать лич-
но Жириновский!

лДПр: «Едем ко всем! 
Слышим каждого!»

Информация

Напомним, что, как и рань-
ше, в дежурные части ОВД или 
непосредственно к сотруднику 
полиции может обратиться 
любой гражданин по вопро-
сам, касающимся каких-либо 
преступлений или фактов пра-
вонарушений. 

Сообщения о преступле-
ниях, административных 
правонарушениях и иных про-
исшествиях, жалобы на со-
трудников ОВД принимаются 
в дежурных частях полиции 
круглосуточно, без каких-либо 
ограничений. Заявления спе-
циального либо информаци-
онного характера (к примеру, 
о выдачи лицензии на оружие, 
о замене водительских прав 
и т.д.) принимаются соответ-
ствующими службами в рабо-
чее время по утвержденному 
графику. 

Органы внутренних дел не 
вправе отказать гражданину в 
приеме заявления по мотивам 
недостаточности сообщаемых 
данных. Принимаются все за-
явления, содержащие инфор-
мацию о преступлениях. Если 
вы стали свидетелем престу-
пления или потерпевшим, на-
берите «02» (с сотового «112») 
и как можно точнее ответьте 
на вопросы сотрудника поли-
ции для выяснения сведений, 
имеющих значение для ква-
лификации происшествия и 
подтверждения достоверности 
информации. Обязательно до-
ждитесь приезда полицейских; 
по возможности постарайтесь, 
чтобы место происшествия 
осталось в неизменном виде. 

Кроме того, вы можете 
лично прийти в любой орган 
внутренних дел и обратиться 
к оперативному дежурному. 
Желательно при себе иметь 
документы, удостоверяющие 
личность. Возможно, вам пред-
ложат пройти к тому сотрудни-
ку полиции, который наиболее 
компетентен в вашем вопросе, 
предложат дать необходимые 
пояснения и написать заявле-
ние либо составят протокол 
принятия устного заявления. В 
любом случае если гражданин 
обратился лично в дежурную 
часть с сообщением о правона-
рушении, то ему под роспись 
выдается талон-уведомление, 
в котором указывается реги-
страционный номер. 

Помните: информация не 
должна содержать заведомо 
ложных сведений! В соответ-
ствии со ст. 306 УК РФ граж-
данин предупреждается об 
уголовной ответственности за 
заведомо ложный донос, о чем 
в протоколе или заявлении о 
преступлении производится 
соответствующая запись, кото-
рая удостоверяется подписью 
заявителя. 

Обращайтесь 
в полицию!

Заявление о совершенном 
или готовящемся преступле-
нии можно отправить и почтой. 
Однако здесь также есть свои 
требования. В обязательном 
порядке нужно указать свои 
данные (фамилию, имя, адрес, 
контактный телефон), иначе 
заявление будет считаться ано-
нимным. Исключение состав-
ляют заявления о совершенных 
либо готовящихся  актах терро-
ризма. Каждое поступившее по 
почте заявление оформляется 
по общим правилам регистра-
ции входящей корреспонден-
ции, рассматривается первыми 
руководителями, по нему при-
нимается соответствующее ре-
шение. 

Если вы по каким-то при-
чинам не хотите обращаться в 
дежурную часть либо направ-
лять заявления по почте, тогда 
лучше прийти на прием к ру-
ководителю областного УМВД 
или территориального органа 
внутренних дел. Это эффектив-
нее анонимного заявления. Гра-
фики приема посетителей руко-
водством есть во всех зданиях 
органов внутренних дел. 

Все заявления граждан рас-
сматриваются в порядке и сро-
ки, определенные законодатель-
ством Российской Федерации в 
зависимости от полученной от 
гражданина информации. На-
пример, если рассматривается 
сообщение о преступлении, то 
решение, как правило, прини-
мается в срок не более 10 суток, 
в исключительных случаях – не 
более 30. Если обращение не 
связано с правонарушением, 
то рассмотрение происходит 
в соответствии с Федераль-
ным законом РФ от 2 мая 2006 
года № 59-ФЗ «О порядке рас-
смотрения обращений граж-
дан Российской Федерации». 
В большинстве случаев сроки 
рассмотрения таких обращений 
не превышают 30 суток с мо-
мента их поступления.

О результатах рассмотрения 
письменных обращений граж-
данину по существу поставлен-
ных им вопросов дается пись-
менный ответ. 

Решения по сообщениям о 
преступлениях  могут быть сле-
дующими: возбуждение уголов-
ного дела или отказ в возбужде-
нии, либо передача заявления 
по подследственности или под-
судности. По сообщениям о 
происшествиях – о возбужде-
нии дела об административном 
правонарушении, о вынесении 
мотивированного определения 
об отказе в возбуждении дела 
об административном правона-
рушении, о передаче на рассмо-
трение по подведомственности; 
о приобщении к материалам ра-
нее зарегистрированного сооб-
щения о том же происшествии 

либо о приобщении к материа-
лам специального номенкла-
турного дела. 

В последнее время стано-
вятся все более распростра-
ненными интернет-обращения. 
Сейчас такое обращение можно 
оставить как на официальных 
сайтах правоохранительных 
и др. государственных орга-
нов, так и специализирован-
ных, например на www.112.ru 
- Правоохранительном портале 
Российской Федерации. Эти 
обращения рассматриваются 
в том же порядке, как и обыч-
ные обращения по почте,  про-
ходя все этапы: регистрацию, 
рассмотрение и разрешение. 
Для информации - сайт УМВД 
России по Смоленской области 
находится по интернет-адресу 
uvdsmolensk.ru. Кроме того, 
можно заполнить и направить в 
ОВД заявление о преступлени-
ях в электронном виде с Едино-
го портала госуслуг по адресу: 
www.gosuslugi.ru.

Обязательную проверку 
проходят жалобы на злоупо-
требления сотрудников по-
лиции. Помимо объективного 
рассмотрения и исправления 
допущенных просчетов, эти 
обращения помогают своевре-
менно выявлять недоработки 
и проблемы в организации ра-
боты подразделений, вовремя 
реагировать и принимать меры 
для их устранения. Особое вни-
мание уделяется обращениям, 
пришедшим повторно. Такое 
обращение ставится на кон-
троль, рассмотрение его, как 
правило, поручается наиболее 
опытным сотрудникам, либо 
непосредственно руководите-
лям. 

При этом гражданам все же 
необходимо понимать, что их 
требования не должны  выхо-
дить за рамки правового поля, 
в пределах которого работают 
сотрудники правоохранитель-
ных органов. Не редкость, когда 
граждане в своих обращениях к 
нам обжалуют судебные реше-
ния, решения органов прокура-
туры, Следственного комитета. 
Безусловно, любое обращение 
будет принято, но затем направ-
лено по подведомственности в 
компетентный орган. А время 
пересылки увеличит срок ожи-
дания ответа. 

В случаях, когда гражданин 
считает, что его права при рас-
смотрении обращения наруше-
ны, он имеет право обратиться 
в вышестоящую организацию, 
органы прокуратуры и в суд. 

Кроме этого, можно позво-
нить по «телефонам доверия», 
которые имеются во всех орга-
нах внутренних дел.

Телефон доверия УМВД 
России по Смоленской области 
(4812) 38-05-35 работает в кру-
глосуточном режиме.

Прием и регистрация заяв-
лений и сообщений произво-
дится круглосуточно в ПП по 
Темкинскому району . Телефон 
2-11-54: 02, 112

начальник ПП 
по темкинскому району 

н.М.терехин 

Губернатор Алексей Островский, председатель областного объединения орга-
низаций профсоюзов Евгений Максименко и президент регионального объединения 
работодателей «Научно-промышленный союз» Николай Антонов подписали Со-
глашение о минимальной заработной плате в Смоленской области на 2016 год.

В соответствии с Соглашением минимальный размер оплаты труда в реги-
оне с 1 января 2016 года составит 6400 рублей. В документе также говорится, 
что оно «распространяется на работодателей – юридических лиц (организации) 
и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на терри-
тории Смоленской области, в порядке, установленном статьей 1331 Трудового 
кодекса Российской Федерации, за исключением организаций, финансируемых из 
федерального бюджета».



Заря3 2 февраля  2016 года № 6 (7531)

Усадьба
садоводам и огородникам

ящики, таблетки, горшочки, 
кассеты и стаканчики для 

рассады
Сначала лучше посеять се-

мена в пропагаторы - специ-
альные рассадные ящики со 
слабым электрическим подо-
гревом и с прозрачной крыш-
кой). В дальнейшем таким се-
янцам потребуется пикировка 
(см. ниже), которую обычно 
проводят, когда появится вто-
рая пара листочков. Огурцы, 
кабачки и баклажаны желатель-
но сразу высевать в отдельные 
емкости или хотя бы в кассеты 
для рассады (специальные пла-
стиковые подносы с отсеками), 
ведь их корневая система осо-
бенно чувствительна к повреж-
дениям.

Отдельными емкостями 
для рассады могут служить 
пластиковые или бумажно-
пленочные стаканчики из-под 
йогурта и других молочных 
продуктов с проделанными 
в дне отверстиями для воды 
или уже упомянутые рассад-
ные кассеты. Однако самым 
удачным решением являют-
ся такие горшочки, прямо 
в которых растение можно 
пересаживать в грунт. Это 
самодельные бумажные или 
газетные стаканчики, яичные 
скорлупки для мелких сеян-
цев, горшочки из торфа или 
прессованной рисовой муки, 
которые разлагаются в грунте, 
а также компостные или тор-
фяные «таблетки», которые 
увеличиваются в размере при 
замачивании. Еще один вари-
ант – приобрести специальный 
инструмент, который нарезает 
промокшую почву на плотные 
блоки, в которые будут по-
сеяны семена. В дальнейшем 

Все о рассаде

Рассадой называют молодые растения, выращенные посевом семян в ранние сроки для пересадки на постоянное место произрастания 
(открытый грунт, защищенный грунт). Целями выращивания рассады являются: обеспечение получения урожая культур с длительным 
периодом вегетации (роста) в максимально ранние сроки, повышение урожая овощей, зелени или трав. Выращивание рассады (иногда этот 
прием в растениеводстве называют «забег») применяют, в основном, в регионах, где климатические условия не позволяют обеспечить 
полный цикл развития отдельных видов растений от всходов до полного созревания при прямом посеве семян в грунт. В большинстве своем 
дачники-огородники выращивают рассаду помидоров, перцев, огурцов, капусты, тыквы, кабачков. Реже рассадный способ выращивания 
применяется для зелени и трав: сельдерея, базилика, бамии, лука-порея, амаранта, кочанного и черешкового салата-латука. 

молодые растения в таких бло-
ках сразу помещаются в боль-
ший контейнер или в открытый 
грунт без пикировки.

Грунт для рассады
Для рассады используют спе-

циальную почвенную смесь из 
садового центра или заготавли-
вают ее заранее из перегноя, пе-
ска и садовой земли в пропорции 
3:4:3. Ингредиенты просеивают 
через мелкое садовое сито (или 
старый дуршлаг), чтобы разбить 
комки и получить равномерный 
мелкий субстрат. Самодельную 
смесь рекомендуется дезинфи-
цировать на пару или в микро-
волновой печи. Прокаливание 
почвы рекомендуется проводить 
заблаговременно, чтобы микро-
флора смогла частично восста-
новиться ко времени посева рас-
сады. Улучшить качество грунта 
для рассады можно также при 
помощи вермикулита или пер-
лита – специально обработан-
ных мелких минералов, которые 
обеспечивают насыщение по-
чвы воздухом и поддерживают 
водопроницаемость, таким об-
разом, снижая вероятность па-
дения ростков (см. ниже). Эти 
материалы продаются в садовых 
центрах. Если вы не уверены, 
что сможете обеспечить своей 
рассаде регулярный и своевре-
менный полив, заранее внесите 
в грунт гидроль, который за-
держивает влагу у корней рас-
тений.

Готовым субстратом для рас-
сады наполняют контейнеры 
так, чтобы до верха оставался 
примерно 1 см, и уплотняют 
(можно использовать обычную 
стеклянную баночку, прижимая 
ее дно к почве), чтобы внутри 
грунта не оставалось пустот. 
После посева семена большин-

ства культур присыпают сверху 
совсем небольшим слоем почвы 
или перлита (этот слой должен 
не более, чем в два раза превос-
ходить высоту семян). Некото-
рые семена следует оставлять 
открытыми - им для прорастания 
нужен свет (садовая земляника). 
Подробные указания обычно 
есть на упаковке с семенами.

Маркировка рассады
Сразу после посева подпи-

шите название и сорт культуры, 
а также дату посева на пластико-
вом ярлычке несмываемым фло-
мастером. Используя маркиров-
ку, вы никогда не перепутаете 
свои посадки, а также сможете 
проследить, как себя проявляют 
семена того или иного произво-
дителя.

освещение и подсветка 
рассады

Важным условием всхоже-
сти семян и получения сильной 
рассады является освещение. 
Когда света недостаточно, рас-
сада слабая, вытянутая и блед-
ная. Идеальные условия для 
проросших семян – 14-16 часов 
яркого света в день. Это больше, 
чем требуют взрослые растения 
и подчас очень далеко от реаль-
ных условий европейских домов 
и квартир. Поэтому, в зависимо-
сти от длины светового дня,  ис-
пользуйте лампы подсветки. Не 
забывайте регулярно перевора-
чивать контейнеры с рассадой, 
чтобы ростки получали равно-
мерное освещение.

температура
Часто рекомендуется прора-

щивать семена при температуре 
около 22-25 градусов, а рассаду 
содержать при 15-18 градусах. 
Полезно учитывать, что более 
низкие температуры при выра-
щивании рассады немного за-

медляют процесс роста, но рас-
сада получается более сильная, 
выносливая и закаленная.

Полив рассады
Грунт с рассадой никогда не 

должен пересыхать, так же как 
нельзя допускать застоя воды. 
Поддерживайте субстрат во 
влажном состоянии, а полив и 
опрыскивание ростков делайте 
из пульверизатора. Подросшие 
растения поливайте водой ком-
натной температуры из лейки с 
повернутой вверх душевой на-
садкой. Взрослую рассаду луч-
ше поливать с поддона – это 
стимулирует развитие сильной 
и более разветвленной корневой 
системы, ведь корням придется 
тянуться и развиваться, чтобы 
достать желанную воду. Общее 
правило полива рассады – часто 
и понемногу.

как не допустить
«черной ножки»

Многим знакома печальная 
ситуация, когда у совсем ма-
леньких и казалось бы вполне 
здоровых ростков вдруг истон-
чается и переламывается сте-
бель у самой земли. Чем мельче 
по размеру семена и проростки, 
тем более подвержены они гибе-
ли от т.н. «черной ножки». Это 
грибковое поражение грунта и 
его можно предотвратить. Во-
первых, используйте стериль-
ные почвенные смеси для расса-
ды из садовых центров (на этом 
не стоит экономить!) или дезин-
фицируйте субстрат собствен-
ного приготовления заранее (см. 
выше). Во-вторых, исключите 
излишнее увлажнение и застой 
воды, регулярно поднимайте 
прозрачные крышки с ящиков и 
проветривайте рассаду.

Пикировка рассады
Когда ростки в ящике дости-

гают высоты 3-5 см и выпуска-
ют второй комплект листьев, 
наступает время пикировки. 
Этот процесс включает пере-
садку более сильных расте-
ний в отдельные горшочки. 
Пикировка необходима для 
того, чтобы посеянные плот-
но растения не ослабевали 
из-за недостатка простран-
ства, питания и освещения, а 
имели возможность развить 
сильную корневую систему и 
надземную часть. Из молодых 
растений в ящике выбирают 
самые сильные. Их аккуратно 
вынимают из грунта, предва-
рительно его ослабив обычной 
вилкой, немного укорачивают 
корень (это способствует даль-
нейшему развитию развет-
вленной корневой системы) и 
пересаживают в отдельный 
горшочек. При пересадке рас-
тения размещают глубже, чем 
они сидели в общем ящике, ча-
сто под самые первые листья. 
Почву в горшочке аккуратно 
уплотняют, прижимая корни 
растения вниз.

Удобрение рассады
Когда молодые растения вы-

пускают второй комплект ли-
стьев, наступает время для ре-
гулярных подкормок. Если вы 
проводите пикировку, можете 
смешать субстрат с гранулами 
универсального «долгоиграю-
щего» удобрения в пропорции, 
рекомендованной на упаковке, 
и «забыть» о дальнейших хло-
потах с подкормками до самой 
высадки в грунт. Альтернатив-
но, используйте жидкие удо-
брения раз в неделю. Помните, 
что излишки удобрения ска-
жутся на качестве рассады: она 
получится слишком вытянутой 
и тощей.

Как выбрать 
семена?

Для садоводов и огородни-
ков достаточно кропотливым 
мероприятием является покуп-
ка семян, которая требует мно-
го времени, чтобы найти нуж-
ную продукцию, ведь залог 
успеха и получения обильного 
и качественного урожая в боль-
шей степени зависит от семян, 
которые используются при по-
севе. Поэтому существует не-
сколько нюансов, о которых 
пойдет речь в этой статье.

Итак, как выбрать семена? 
Прежде всего - это сорт семян. 
Сейчас каждый вид сельско-
хозяйственной культуры име-

ет множество сортов, которые 
адаптированы к климатическим 
условиям различных регионов. 
Поэтому первым делом следует 
выяснить какие гибриды (или 
культуры) подходят для вашей 
местности. Агротехники часто 
рекомендуют использовать для 
посева именно гибриды, по-
скольку у них стойкость к забо-
леваниям и урожайность выше, 
чем у культур - родителей.

Также тщательно отнеси-
тесь к тому, где вы покупаете 
семена. Качество семян зача-
стую прямо пропорционально 
тому, насколько хорошо себя 

зарекомендовала компания - 
производитель, и как долго она 
находится на сельскохозяй-
ственном рынке. Риск купить 
некачественные или совсем 
просроченные семена умень-
шается, если у компании хоро-
шая репутация.

Кроме того, не менее важна 
подготовка купленных семян к 
посеву. К сожалению, не всем 
известно, что даже готовые се-
мена почтой по России самого 
высокого качества нужно обя-
зательно перед посевом под-
вергать обеззараживающей 
обработке. В результате, когда 

растения будут всходить и цве-
сти, такая обработка позволит 
избежать большинства проблем.

Самая большая всхожесть 
наблюдается у крупных, полно-
весных семян, однако могут 
использоваться и «средние», и 
мелкие фракции.

Фракция представляет со-
бой деление семян по весу и 
размеру благодаря «высеива-
нию» с помощью специального 
сита, или с помощью обыкно-
венного раствора поваренной 
соли - если семена плохо про-
сеиваются. При последнем спо-
собе легкие семена всплывают, 
а тяжелые - оседают. Как пра-
вило, покупая готовые семена, 
они у вас одной «фракции», то 
есть по весу и размеру семена 
приблизительно одинаковы, 
поэтому наблюдаются хорошие 
равномерные всходы.

Еще одним немаловажным 
нюансом является маркировка 

F - 1, которая ставится на ги-
бридные сорта "первого по-
коления". Такие семена, как 
уже отмечалось ранее, облада-
ют большей скороспелостью, 
всхожестью и урожайностью. 
В то время, как гибриды второ-
го поколения, таких "бонусов" 
не имеют (например, широко 
известный всем голландский 
картофель). Последние имеют 
маркировку F - 2.

На упаковке, как правило, 
указывается максимальный 
объем необходимой инфор-
мации. Из нее можно узнать 
степень всхожести (сортовые 
и посевные качества), гибрид-
ность семян и сорт, контакт-
ные данные и название ком-
пании производителя, номер 
партии, а также срок реализа-
ции семян. Чтобы наслаждать-
ся результатом от выбранных 
семян, этих сведений вполне 
достаточно.



Заря4 2 февраля  2016 года № 6 (7531)

Поздравляем с юбилеем
БорИСенковУ
Галину Захаровну  

С юбилеем мы Вас поздравляем!
Пусть не будет забот и проблем.

В жизни радости, счастья желаем
И лишь светлых во всём перемен!

Совет ветеранов кикинского
сельского поселения

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.

Газета «Заря» зарегистрирована Управлением федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № фС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
И.о. гл. редактора Петрова н.в. 
телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
адрес редакции и издателя: 215350,  с. темкино, 
Смоленской обл., ул. андреева, д.2

номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
отпечатан с готовых пленок в оао  «вяземская типография», 
адрес:г.вязьма, ул.Парижской коммуны, д.4.
Печать офсетная. объем 1 печатный лист. тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Поздравляем с юбилеем
уважаемую

ЧеБотаревУ
людмилу Петровну

Примите самые теплые и 
искренние пожелания

Прекрасный праздник - юбилей!
Вас все сегодня поздравлют,

И теплые слова друзей,
Коллег, родных не иссякают!
Любви, здоровья, долгих лет,

Мы Вам от всей души желаем,
Дальнейших жизненных побед

И счастья без конца и края!
 С уважением, коллектив 

темкинского оСП

Поздравляем с юбилеем
нашу любимую маму,
 бабушку, прабабушку
артёМовУ

Марию Павловну
Прекрасный возраст 90

Его прожить не так то просто!
В кругу семьи, в кругу друзей

Желаем встретить юбилей!
Живи родная долго-долго

И не считай свои года,
Пусть радость счастье и здоровье

Тебе сопутствуют всегда!
 Семья федотовых и 

Пучкаевых

Сводка за неделю
На территории обслужива-

ния отделения ГИБДД Межму-
ниципального отдела «Вязем-
ский» с  22 по 29 января 2016 
года зарегистрировано одно 
дорожно – транспортное про-
исшествие, в результате чего 
три человека получили тяжкие 
телесные повреждения, в том 
числе несовершеннолетний 
пассажир. 

25.01.2016 около  9  часов 
00 минут  на 9 км автодороги 
«М-1 – Туманово – Шуйское» 
произошло столкновение двух 
автомобилей, движущихся на-
встречу друг к другу. Авто-
машиной «ФОЛЬКСВАГЕН 
ПОЛО», управляла водитель 
В. 1983 года рождения. Ав-
томашиной «КИА СЕФИЯ», 
управлял водитель Л. 1985 года 
рождения.

В результате ДТП травми-
рованы: водитель автомаши-

ны «КИА СЕФИЯ», водитель 
автомашины «ФОЛЬКСВАГЕН 
ПОЛО», пассажир автомашины 
«ФОЛЬКСВАГЕН ПОЛО», не-
совершеннолетний П., 2011 года 
рождения (четыре года).

К административной ответ-
ственности за нарушение Пра-
вил дорожного движения РФ со-
трудниками отделения ГИБДД 
Межмуниципального отдела 
«Вяземский» с  22 по 29 января 
2016 года привлечено 223 участ-
ника дорожного движения.

За управление транспортным 
средством в состоянии опьяне-
ния - 9 водителей, за управление 
транспортным средством лица-
ми, не имеющими права управ-
ления - 5, за управление транс-
портным средством водителями 
не пристегнутыми ремнем без-
опасности - 34, за нарушение 
Правил дорожного движения 
РФ пешеходами и пассажирами 

транспортных средств - 42, за 
нарушение правил перевозки 
детей -12.      

В целях активизации рабо-
ты по профилактике дорожно 
– транспортных происшествий 
с участием пешеходов, на тер-
ритории Смоленской области 
Управлением Министерства 
внутренних дел Российской Фе-
дерации по Смоленской области 
с 22 по 29 января 2016 года про-
водилось информационно - про-
филактическое мероприятие 
«ВНИМАНИЕ ПЕШЕХОД».

Сотрудниками отделения 
ГИБДД Межмуниципального 
отдела «Вяземский» в период 
проведения профилактическо-
го мероприятия к администра-
тивной ответственности за на-
рушение Правил дорожного 
движения РФ привлечено  27 пе-
шеходов и 14 водителей транс-
портных средств.

За двадцать пять дней янва-
ря месяца 2016 года на террито-
рии Смоленской области заре-
гистрировано четыре дорожно 
– транспортных происшествия 
с участием юных пассажиров, 
в котором 1 ребёнок погиб и 3 
получили ранения. 

В это количество вошли две 
трагедии, которые произошли 
на территории Вяземского рай-
она. В результате один ребёнок 
- пассажир погиб и один несо-
вершеннолетний получил тяж-
кие телесные повреждения. 

Учитывая вышеизложенное 
Госавтоинспекцией Смолен-
ской области на постоянной 

Профилактические мероприятия и операции, 
проводимые госавтоинспекцией на территории 

Смоленской области
основе проводятся мероприятия 
по МАССОВОЙ ПРОВЕРКЕ 
СОБЛЮДЕНИЯ ВОДИТЕЛЯ-
МИ АВТОТРАНСПОРТА ТРЕ-
БОВАНИЙ К ПЕРЕВОЗКЕ ДЕ-
ТЕЙ. 

В целях реализации принципа 
приоритетности мер предупре-
ждения дорожно - транспортных 
происшествий и правонаруше-
ний в области дорожного движе-
ния в период времени с  1 января 
по 31 декабря 2016 года на тер-
ритории обслуживания Межму-
ниципального отдела МВД Рос-
сии «Вяземский», проводится 
профилактическое мероприятие 
по «МАССОВОЙ ПРОВЕРКЕ 

ВОДИТЕЛЕЙ ТРАНСПОРТ-
НЫХ СРЕДСТВ», на предмет 
выявления признаков опьяне-
ния у водителей транспортных 
средств, соблюдения ими пра-
вил перевозки детей, а также с 
целью пресечения иных грубых 
нарушений ПДД РФ. 

Очередные запланированные 
Госавтоинспекцией Смолен-
ской области мероприятия по 
«МАССОВОЙ ПРОВЕРКЕ ВО-
ДИТЕЛЕЙ ТРАНСПОРТНЫХ 
СРЕДСТВ» будут проводиться  5 
февраля 2016 года на улице  Ле-
нина г. Вязьма. 

оГИБДД Мо МвД россии 
«вяземский»

17 июля 1942 г. началось 
Сталинградское сражение - са-
мое крупное сражение Второй 
мировой войны. С обеих сто-
рон в нем погибли более 2 млн. 
человек. Время жизни офицера 
на передовой составляло одни 
сутки.

За месяц тяжелейших боев, 
немцы продвинулись на 70-80 
км. 23 августа 1942 г. немецкие 
танки ворвались в Сталинград. 
Обороняющимся войскам из 
Ставки был отдан приказ все-
ми силами удерживать город. С 
каждым днем бои приобретали 
все более ожесточенный харак-
тер. Все дома были превраще-
ны в крепости. Бои шли за эта-
жи, подвалы, отдельные стены, 
за каждую пядь земли.

В августе 1942 г. Гитлер 
заявил: «Судьбе было угодно, 

чтобы я одержал решающую 
победу в городе, носящем имя 
самого Сталина». Однако в 
действительности Сталинград 
устоял благодаря невиданному 
героизму, воле и самопожертво-
ванию советских солдат.

В войсках отлично понимали 
политическое и моральное зна-
чение этого сражения. 5 октября 
1942 г. был отдан приказ Стали-
на: «Город не должен быть сдан 

противнику». Освободившись от 
скованности, командиры брали 
на себя инициативу в организа-
ции обороны, создавали штурмо-
вые группы с полной самостоя-
тельностью действий. Лозунгом 
обороняющихся, стали слова 
снайпера Василия Зайцева: «За 
Волгой для нас земли нет».

Бои продолжались более 
двух месяцев. Ежедневные ар-
тобстрелы, сменялись налетами 
авиации и последующими атака-
ми пехоты. Истории войн не из-
вестны столь упорные городские 
сражения. Это была война на 
истощение, на стойкость духа, 
в которой победу одержали со-
ветские солдаты. Противник 
трижды предпринимал масси-
рованные штурмы - в сентябре, 
октябре и ноябре. Каждый раз 
фашистам удавалось выйти к 
Волге в новом месте.

К ноябрю немцы захватили 
почти весь город. Сталинград 
был превращен в сплошные 

руины. Обороняющиеся войска 
удерживали лишь низкую поло-
ску суши - несколько сотен ме-
тров вдоль берега Волги. Гитлер 
поторопился на весь мир заявить 
о взятии Сталинграда.

12 сентября 1942 г., в разгар 
боев за город, Генштаб присту-
пил к разработке наступатель-
ной операции «Уран». Ее плани-
рованием занимался маршал Г.К. 
Жуков. План состоял в намере-
нии ударить во фланги немец-
кого клина, который защищали 
войска союзников (итальянцы, 
румыны и венгры). Их соеди-
нения были слабо вооружены и 
не отличались высоким боевым 
духом.

В течение двух месяцев, под 
Сталинградом в условиях глубо-
чайшей секретности, была созда-
на ударная группировка. Немцы 
понимали слабость своих флан-
гов, но не могли предположить, 
что советскому командованию 
удастся собрать такое количе-

Памятные даты

Сталинградская 
битва

ство боеспособных частей.
19 ноября 1942 г. Красная 

Армия, после мощной артпод-
готовки начала наступление 
силами танковых и механизи-
рованных частей. Опрокинув 
союзников Германии, 23 ноя-
бря советские войска сомкну-
ли кольцо, окружив 22 диви-
зии численностью в 330 тыс. 
солдат.

Гитлер отверг вариант от-
ступления и приказал главно-
командующему 6-й армии - Па-
улюсу начать оборонительные 
сражения в окружении. Коман-
дование вермахта пыталось 
деблокировать окруженные 
войска ударом армии «Дон», 
под командованием Манштей-
на. Была попытка организо-
вать воздушный мост, которую 
пресекла наша авиация.

Советское командование 
предъявило окруженным ча-
стям ультиматум. Понимая 
безнадежность своего положе-
ния, 2 февраля 1943 г. остатки 
6-й армии в Сталинграде сда-
лись в плен. За 200 дней боев, 
противник потерял убитыми и 
ранеными более 1,5 млн. чело-
век.

В Германии по поводу по-
ражения был объявлен трехме-
сячный траур.

Источник: 
http://historynotes.ru/


